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SEZNAM ZKRATEK

WHO (World Health Organization) světová zdravotnická organizace

UNAIDS společný program OSN v boji s HIV/AIDS

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

MSM (men who have sex with men) muži provozující sex s muži

IDU (injection drug users) injekční uživatelé drog

ART (antiretroviral therapy) anti-retrovirová terapie
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ÚVOD

Lékařská geografie se zabývá studiem veřejného zdraví pomocí konceptů, metodik

a teorií a analyzuje prostorové vzorce nemocí. Do lékařské geografie můžeme vnést

časoprostorovou dimenzi, která svou komplexností může postihovat vazby mezi

medicínou, člověkem a životním prostředím. (MEADE, EMCH, 2014) Jedním z nejvážnějších

problémů světového veřejného zdraví je otázka týkající se HIV/AIDS, která je vážnou

hrozbou zejména v zemích s nízkými a středními příjmy dnešního světa (WHO, 2014 ). HIV

je jediná nemoc na světě, kvůli které mnohdy člověk ztrácí svou práci a přátele (DYSON,

2003). Problematika HIV si získala pozornost mnohých geografů, kteří analyzují

prostorové a ekologické vzory této nemoci.

Celosvětová zdravotnická organizace uvádí, že více než 39 miliónů lidských životů

si vyžádalo toto onemocnění. V posledních letech se diskutuje o regionu východní Evropy

a střední Asie jako o skryté hrozbě, jelikož zde dochází k nejrychlejšímu nárůstu šíření HIV

na světě. V této práci je upoutána pozornost na zdravotní situaci středoasijských zemí

i přesto, že shromažďování údajů o epidemii v této lokalitě je někdy velmi problematické.

Podobná práce zabývající se touto problematikou ve střední Asii pravděpodobně ještě

nebyla vytvořena. Práce by tak mohla přispět k odborným studiím, jež se zabývají šířením

HIV a dále by mohla sloužit jako doplňující podklad ve výuce předmětu Geografie zdraví

na katedře geografie Západočeské univerzity v Plzni, kde je tato tématika součástí výuky.
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1 CÍLE PRÁCE

Hlavní náplní této práce je vytvořit studii, která svým výsledkem přispěje k poznání

charakteru a vývoje epidemie HIV/AIDS ve zkoumaném regionu. Pro tuto práci byly

zvoleny tři následující cíle.

Prvním cílem je analýza faktorů, které jsou hnací silou středoasijské epidemie. Tyto

faktory budou vizualizovány za pomoci tzv. trojúhelníku humánní ekologie, který bude

vytvořen na základě znalostí ze získaných odborných článků a studií. Součástí tohoto cíle

je také bližší analýza zranitelnosti rizikových skupin v letech 2007-2013.

Náplní druhého cíle je vytvoření časoprostorové analýzy o struktuře epidemie

středoasijských republik od devadesátých let po současnost. Zhotovení časových řad a

využití dalších ukazatelů bude sloužit k vzájemnému porovnání šíření HIV/AIDS mezi

jednotlivými zeměmi. Analýza bude dále zaměřena na detailnější prozkoumání epidemie

v několika posledních letech. Na základě zpracovaných dat bude možné určit rychlost

šíření epidemie a určení společných/odlišných znaků středoasijských zemí. Další součástí

tohoto cíle bude určení nejvíce ohrožených oblastí v rámci daného regionu.

Třetí cíl si klade za úkol vhodnou vizualizaci dat, jejich zhodnocení a interpretaci.

Na základě dostupných oficiálních statistických dat budou vytvořeny tematické mapy,

zejména kartogramy a kartodiagramy, zobrazující rozšíření HIV/AIDS v jednotlivých

středoasijských zemích popř. v jejich regionech. Následné zhodnocení těchto dat bude

provázáno s věrohodnými odbornými zdroji.
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2 METODIKA

Základní metodika předkládané práce spočívá ve vyhledávání a získávání dostupné

literatury, jenž tvoří základ pro porozumění politickým, historickým a kulturním

souvislostem ve střední Asii, a která zároveň přinesla nejnovější poznatky o zdraví a šíření

epidemie HIV ve zkoumané oblasti. Na základě zadávání klíčových slov byly prohledány

databáze vědeckých časopisů a odborných článků (Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Web

of Science, Science Direct). Následně byly vybrány vhodné publikace, které jsou

nezbytným základem celé práce, jelikož v nich nacházíme mnohá vysvětlení týkající se

středoasijské epidemie a další důležité poznatky. Seznam zdrojů v nalezených publikacích

se dále stal předmětem pátrání po dalších užitečných studiích.

Následný postup spočíval v získávání oficiálních statistických dat, které jsou

podkladem pro grafické znázornění výskytu epidemie. Nejlépe dostupným zdrojem dat se

stala databáze UNAIDS, nicméně neobsahovala všechna potřebná data. Bylo nutné

podrobně prostudovat Globální zprávy o epidemii AIDS (The Gap Report; Global AIDS

epidemic facts and figures), Zprávy o pokroku jednotlivých zemí (Country progress reports)

a podobné elektronické publikace zveřejňované UNAIDS a v nich nalézat další nezbytná

dala. Ne všechny tyto dokumenty byly dostupné v angličtině, převážnou většinu z nich

bylo nutné přeložit z ruského jazyka. I v této fázi nebyl sběr dat zdaleka úplný, následný

postup spočíval ve vyhledávání a procházení oficiálních statistických dat jednotlivých

statistických úřadů. Byly procházeny zejména statistické a demografické ročenky, které

byly ve většině případech dostupné v anglické verzi, ale některé publikace bylo nutné

přeložit také z ruského či tádžického jazyka, k čemuž dopomohl Google translator.

Problém nastal u statistického úřadu Uzbekistánu a Turkmenistánu, jelikož tyto země

oficiální statistické publikace nezveřejňují. Další pokus o doplnění údajů byl proveden

prohledáním databází národních center pro prevenci a kontrolu AIDS jednotlivých zemí,

nezávislých místních organizací či databází WHO a Gapminder.

Jednou z klíčových geografických metod bylo zpracování prostorových dat

v prostředí GIS. Na základě podkladových map společnosti Esri bylo možné dále tvořit

mapové výstupy, zejména kartogramy a kartodiagramy, které znázorňují prostorovou

strukturu epidemie. K finálním úpravám mapových výstupů byl také využit grafický editor
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společnosti Corel. K další vizualizaci dat byly zhotoveny časové řady, tabulky a grafy. Také

využití moderního interaktivního grafu Gapminderu přineslo ojedinělou vizualizaci dat.

Další metodou bylo využití vybraných ukazatelů – tempa růstu, indexu změny,

jejichž výpočty byly nápomocné při porovnání vývoje epidemie v jednotlivý oblastech

v čase. Díky velmi užitečné studii Epidemics of HIV and sexually transmitted infections in

central Asia: trends, drivers and priorities for control (RENTON, GZIRISHVILLI et al. 2006) bylo

možné pokusit se porovnat provázání drogových tras ve střední Asii s výsledky vlastního

výzkumu.

Pro analýzu faktorů podílejících se na výskytu HIV/AIDS ve střední Asii byl použit

trojúhelník humánní ekologie, který byl převzat z disertační práce J. PREISE (2011) a

následně upraven na základě nastudované dostupné literatury. Díky tomuto trojúhelníku

budou objasněny faktory, které mohou mít zásadní vliv na šíření HIV ve zkoumané oblasti

a na šíření zejména mezi ohroženými rizikovými skupinami.
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3 ROZBOR LITERATURY

Téměř celá práce byla vytvořena na základě zahraničních zdrojů, jelikož

problematika HIV/AIDS ve střední Asii se mezi českou literaturou vyskytuje jen zřídka.

V následující části budou popsány publikace, které se staly stěžejní pro tuto práci.

3.1 TIŠTENÉ ZDROJE

Z českých autorů zabývajících se tématem HIV/AIDS je důležité vyzdvihnout

publikační činnost RNDr. Jiřího Preise, Ph.D, který působí na Západočeské univerzitě

v Plzni a mimo jiné se také zabývá globálními problémy lidstva a geografií zdraví a nemocí.

V článku Geografie pandemie HIV/AIDS: rozbor vybraných dostupných článků a studií

(2010) autor diskutuje vybrané studie zahraničních geografů v souvislosti s různými

faktory pandemie HIV/AIDS v různých částech světa. Tento článek přispěl k vyhledání

dalších odborných studií důležitých ke zpracování této práce.

Důležitějším zdrojem se stala disertační práce J. PREISE (2011), ve které jsou

analyzovány prostorové atributy celosvětové pandemie HIV/AIDS na případové studii

Ugandy a Ukrajiny. Práce obsahuje obsáhlou teoretickou část o lékařské geografii, rozbor


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování dle STATISTICKÝ ÚŘAD KAZACHSTÁNU (2014), STATISTICKÝ ÚŘAD KYRGYZSTÁNU (2014),
STATISTICKÝ ÚŘAD TÁDŽIKISTÁNU (2014), STATISTICKÝ ÚŘAD TURKMENISTÁNU (2014), STATISTICKÝ ÚŘAD

UZBEKISTÁNU (2014)

Kazachstán: 15 Astana 27 Dušanbe 39 Ferganská
1 Akmolinská 16 Almaty 28 Oblast v republikovém 40 Džizacká
2 Aktyubinská Kyrgyzstán: podřízení 41 Chorézmská
3 Almatinská 17 Batkenská 29 Sogdinská 42 Namanganská
4 Atyrauská 18 Džalal-Abadská 30 Chatlonská 43 Navojská
5 Západokazašská 19 Issyk-Kulská Turkmenistán: 44 Kaškadarjinská
6 Žambylská 20 Narynská 31 Ašgabat 45 Republika Karakalpakstan
7 Karagandinská 21 Ošská 32 Achanská 46 Samarkandská
8 Kostanajská 22 Talaská 33 Balkánská 47 Syrdarjinská
9 Kyzylordinská 23 Čujská 34 Dašoguzská 48 Surchardarjinská

10 Mangistauská 24 Biškek 35 Labapská 49 Taškentská
11 Jihokazašská 25 Oš 36 Maryjská 50 Taškent
12 Pavlodarská Tádžikistán: Uzbekistán:
13 Severokazašská 26 Horno-Badachšánská 37 Andižanská
14 Východokazašská autonomní 38 Bucharská
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PŘÍLOHA III: VYBRANÉ SOCIO-EKONOMICKÉ UKAZATELE STŘEDOASIJSKÝCH ZEMÍ

Země
HDP na
obyv.

(PPP)3)
Nezaměstnanost2)

Národní
míra

chudoby2)

Kojenecká
úmrtnost 2)

Čistá míra
migrace4)

Naděje na
dožití při

narození4)

Kazachstán 14 100 $ 5,3 % 4 % 17 0,42 70,24

Kyrgyzstán 2 500 $ 8,4 % 38 % 24 -6,16 70,06

Tádžikistán 2 300 $ 11,5 % 42 %1) 49 -1,17 67,06

Turkmenistán 9 700 $ 11,3 % - 54 -1,86 69,47

Uzbekistán 3 800 $ 11,3 % 15 % 34 -2,46 73,29

Pozn.:

1)
údaj z roku 2011,

2)
údaj z roku 2012,

3)
údaj z roku 2013,

4)
údaj z roku 2014

Zdroj: Vlastní zpracování dle CIA (2014), ASIAN DEVELOPMENT BANK (2014)

PŘÍLOHA IV: SCHÉMA HLAVNÍCH TRAS OBCHODU S DROGAMI Z AFGHÁNISTÁNU

Zdroj: Převzato od RENTON, GZIRISHVILLI et al. (2006)
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PŘÍLOHA V: SCHÉMA MIGRACE VE STŘEDNÍ ASII

Zdroj: Převzato od RENTON, GZIRISHVILLI et al. (2006)
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PŘÍLOHA VI: KUMULATIVNÍ POČTY HIV+ PŘÍPADŮ V ZEMÍCH STŘEDNÍ ASIE
V OBDOBÍ LET 2007-2013

Rok
Země

Kazachstán Kyrgyzstán Tádžikistán Uzbekistán

2007 9 378 1 479 1 049 3 169

2009 13 874 2 718 1 352 15 892

2011 17 763 3 887 3 053 21 542

2013 19 905 5 115 4 581 28 250

Pozn.: Tabulka k obrázku č. 17
Zdroj: Vlastní zpracování dle UNAIDS (2008-2014)

PŘÍLOHA VII: POČET NOVÝCH PŘÍPADŮ HIV V ZEMÍCH STŘEDNÍ ASIE V LETECH 1997-2013

Rok
Země

Kazachstán Kyrgyzstán Tádžikistán Uzbekistán

1997 437 2 1 7

1998 299 6 1 3

1999 185 10 0 28

2000 347 16 7 154

2001 1 175 149 37 549

2002 694 160 30 981

2003 747 132 41 1 836

2004 699 161 198 2 016

2005 964 171 189 2 198

2006 1 745 244 204 2 205

2007 1 979 409 339 3 169

2008 2 335 552 373 3 404

2009 2 081 671 431 4 016

2010 1 988 554 1 004 -

2011 2 006 594 989 3 584

2012 2 015 671 828 -

2013 1 993 480 876 4 247

Pozn.: Tabulka k obrázku č. 19
Zdroj: Vlastní zpracování dle UNAIDS (2008-2014), STATISTICKÝ ÚŘAD KAZACHSTÁNU (2014), STATISTICKÝ ÚŘAD
KYRGYZSTÁNU (2014), STATISTICKÝ ÚŘAD TÁDŽIKISTÁNU (2014), STATISTICKÝ ÚŘAD UZBEKISTÁNU (2014)
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PŘÍLOHA VIII: TEMPO RŮSTU NOVÝCH PŘÍPADŮ HIV V ZEMÍCH STŘEDNÍ ASIE
V LETECH 1997-2013 (V %)

Pozn.: Grafické znázornění tabulky č. 2
Zdroj: Vlastní zpracování dle UNAIDS (2008-2014), STATISTICKÝ ÚŘAD KAZACHSTÁNU (2014), STATISTICKÝ ÚŘAD

KYRGYZSTÁNU (2014), STATISTICKÝ ÚŘAD TÁDŽIKISTÁNU (2014), STATISTICKÝ ÚŘAD UZBEKISTÁNU (2014)
