Oddělení geověd Centra biologie, geověd a envigogiky Fakulta pedagogická
Západočeské univerzity v Plzni

Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: STUDNIČKOVÁ ANETA
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: HIV/AIDS v zemích střední Asie: komparativní analýza časoprostorového šíření HIV

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
<ul style="list-style-type: none">Rád bych vyzdvihl autorčin pečlivý přístup, pravidelné konzultování, spolehlivost a zcela bezproblémovou komunikaci.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Vysoká tvůrčí aktivita při rešerši literatury, ve shánění dat, jejich zpracování i interpretaci.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none">V českém prostředí velice ojedinělé zpracování a analýza problému, neboť se o tomto regionu diskutuje velice okrajově.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
•
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none">Autorka na základě zpracovaných dat a výsledků definuje kriticky ohrožené oblasti ve středoasijských republikách a své závěry podporuje i poukázáním na směr významných drogových tras, které jsou významným faktorem podporující středoasijskou epidemii HIV/AIDS.
Otázky † Jaké vidíte (na základě literatury i vlastních poznatků) možné

nástroje v boji s epidemií, s přihlédnutím např. ke kulturním zvláštnostem regionu?
-- ---

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 25.5.2015

Vedoucí práce: RNDr. Jiří Prejš, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz